[-<328>-] De 12 Modi del Zarlino et altri moderni

La cosa de 12 tuoni stette nel termine che s' è uisto [[si]] dal tempo del Glareano sino al Zarlino (che non arriua a 20 anni) Ma questi come quello che fu di perspicace ingegno et consumatissimo nella musica riconoscendo [[conoscendo ante corr.]] nell' ordine de Tuoni Glareanici molte cose che non appagauano l' intelletto e non aiutauano la memoria [[(]] come che la Scala cominci da Gamma ut et l' ordine de Tuoni da A re e che gli Exacodi [[et deo]] deduttioni [piu tosto add. supra lin.] comincino da Ut et le specie da Re et che l' ordine delle Specie della Diapente et della Diatessaron non uada continuato

giudicò molto meglio il [[pen]] considerare le specie della Diapente et Diatessaron altrimenti come s' e uisto di sopra la prima da C fa ut: [[et facendo]] et cosi il primo Modo (che Modi gli chiamò et on Tuoni a differenza de gli otto Tuoni Ecclesiastici) Et il secondo pose in [Gamma] ut per lagio di quello conforme l' ordine trouato auanti a lui et cosi il terzo in D la mi et il quarto in A re il quinto [sesto ante corr.] in E la mi et il 6. in [sqb] mi il settimo in F fa ut l' ottauo in C fa ut aritmeticamente diuiso (che il primo quarto et cosi terzo quinto settimo et tutti gli autentici o impari sono diuisi Harmonicamente) il 9 in C c sol re diuiso [[Ari]] Harmonicamente [-<329>-] (che il secondo [[. har]] che ha la medesima specie si diuide Aritmeticamente) et il 10 in D la sol re Aritmeticamente diuiso l' 11. in a la mi re Harmonicamente diuiso et finalmente il 12 in E la mi diuiso Aritmeticamente. Et al collocare la prima specie in C sol fa ut si mosse anco da questo che [[come]] dalla Diuisione della Diapason Harmonicamente fatta nelle sue parti gli interualli che nascono seguono l' ordine di quelli di questa specie e perche egli si crede anco che questo fusse il modo Dorio et [[.]] D la sol re il frigio, in E la mi il lidio et cosi gli altri per ordine trouando che la distanza hce gli antichi posero fra loro benissimo ci tornaua: ma per non hauere ne anco lui inteso che gli antichi haueuano ciascuno un sistema particolare non potè collocarli nelle sue uere specie.

[Doni, De Modi Libro secondo, 329; text: li XII Modi del Zarlino, Dorio, Phrygio, Lydio, Mixolisio, Hypodorio, Hypophrygio, Hypolydio, Hypomyxolydio, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12]

Dal che si uede che li Modi de moderni musici si contengono giustamente fra i termini di 16 corde cioè le 15 sel Sistema [-<330>-] antico et l' aggiunta da Guidone.